
Witamina C należy do antyoksydan-
tów pokarmowych, które chronią 

organizm przed szkodliwym działaniem 
wolnych rodników powodujących uszko-
dzenia makromolekuł komórkowych. 
Kwas askorbinowy wpływa na prawidło-
we funkcjonowanie układu immunolo-
gicznego. Bierze udział w syntezie kola-
genu, karnityny i  amin katecholowych. 
Konie syntetyzują kwas askorbinowy. 
Powstaje on z glukozy w wyniku szeregu 
przemian biochemicznych. Konie nie są 
więc zależne od podaży kwasu askorbino-
wego z pokarmem, w przeciwieństwie do 
świnek morskich, ludzi i innych naczel-
nych oraz licznych gatunków nietoperzy. 
Niemniej jednak w sytuacjach stresowych 
synteza endogenna może nie zaspokajać 
zapotrzebowania koni na ten związek.

Według różnych danych prawidło-
we stężenie kwasu askorbinowego w su-
rowicy krwi koni mieści się w  grani-
cach od 0,50  do około 2  mg/100  ml. 
Stosunkowo wysokie stężenia odnoto-
wano u kuców islandzkich, które nie są 
poddawane nadmiernemu wysiłkowi fi-
zycznemu i  w  mniejszym stopniu na-
rażone są na choroby zakaźne. Średnie 
stężenie u  kilkudziesięciu osobników 
wynosiło 1,34  mg/100  ml. Najwię-
cej kwasu askorbinowego było w  suro-
wicy krwi koni użytkowanych rekre-
acyjnie (1,72  mg/100  ml), a  znacznie 
mniej u  koni trenujących do zawodów 
(1,14 mg/100 ml). Najniższe średnie war-
tości odnotowano u klaczy w ostatnim 
trymestrze ciąży (0,88 mg/100 ml). Ko-
nie te były zdrowe i nie otrzymywały do-
datków witaminowych. Według tej pra-
cy prawidłowe stężenie kwasu askor-
binowego w  surowicy krwi wynosi od 
0,65  do 2,03  mg/100  ml. Stężenia niż-
sze niż 0,65 mg/100 ml wykryto u 10,8% 

osobników, a 18,5% koni miało stężenia 
przekraczające 2,03 mg/100 ml. Badane 
konie były więc w miarę dobrze zaopa-
trzone w witaminę C. Zwrócono jednak 
uwagę na spore różnice między poszcze-
gólnymi osobnikami. Warto podkreślić, 
że próbki krwi pobierano w sezonie zi-
mowym, gdy konie przebywały w stajni. 
Jedynie od ciężarnych klaczy krew pobie-
rano w okresie żywienia pastwiskowego, 
gdy dieta obfituje w świeże rośliny boga-
te w witaminę C. Mimo to średnie stęże-
nie kwasu askorbinowego było najniższe 
właśnie u klaczy (1).

Obecność witaminy C w  roślinach 
powoduje, że konie przebywające na pa-
stwisku mogą mieć trochę więcej kwasu 
askorbinowego we krwi w porównaniu 
z osobnikami trzymanymi w stajni i kar-
mionymi paszami bez tej witaminy (2). 
Jednym z  czynników wpływających na 
stopień zaopatrzenia koni w witaminę C 
jest pora roku, co ma związek ze sposo-
bem żywienia. Ma to przełożenie na za-
wartość witaminy C w mleku klaczy. We-
dług rosyjskich badaczy najwięcej wita-
miny C jest w mleku pobranym w maju 
i czerwcu. W tym samym okresie również 
kumys (napój wytwarzany z mleka kla-
czy) ma najwięcej witaminy C, niemniej 
jednak przetwarzanie mleka powoduje 
obniżenie się jej zawartości (3). Siara za-
wiera blisko półtora raza więcej witami-
ny C niż mleko (4). Niektóre obserwacje 
wskazują na wpływ wieku i rasy na stęże-
nie kwasu askorbinowego we krwi koni. 
Na podstawie badań krwi koni sporto-
wych różnych ras stwierdzono, że konie 
w wieku 2–6 lat charakteryzują się wyż-
szym stężeniem kwasu askorbinowego niż 
konie starsze. Najwyższe stężenie wykry-
to u koni standardbred (5).

Konie poddawane wysiłkowi fizycz-
nemu są narażone na szkodliwe działa-
nie wolnych rodników. Podczas wysiłku 
wzrasta zapotrzebowanie komórek na 
tlen i zwiększa się wytwarzanie wolnych 
rodników, co może być przyczyną nasi-
lonego stresu oksydacyjnego. Uszkodze-
nia oksydacyjne makromolekuł komórko-
wych mogą pogarszać zdolność organi-
zmu do wykonywania wysiłku fizycznego. 
Dodatkowo konie te często mają obni-
żone stężenie kwasu askorbinowego we 
krwi. Można przytoczyć badania, w któ-
rych analizowano zmiany stężenia tego 
związku w osoczu krwi koni, które prze-
biegły dystans 140  km. Nie było istot-
nych różnic między wartościami odno-
towanymi przed biegiem i bezpośrednio 

po biegu. Stężenie było jednak znacznie 
niższe kilkanaście godzin po biegu (6). 
Dlatego suplementacja witaminy C bu-
dzi zainteresowanie zwłaszcza w żywie-
niu koni sportowych. W badaniach prze-
prowadzonych na koniach wyścigowych 
stwierdzono, że dożylne podanie askor-
binianu przed biegiem może ograniczyć 
stres oksydacyjny spowodowany przez 
wysiłek fizyczny, ale nie zapobiega uszko-
dzeniom mięśni (7). Skuteczność suple-
mentacji witaminy C w łagodzeniu stre-
su oksydacyjnego indukowanego wysił-
kiem fizycznym potwierdzają badania 
koni uczestniczących w zawodach w sko-
kach przez przeszkody, które otrzymy-
wały metylosulfonylometan (MSM) lub 
MSM i witaminę C. Użycie witaminy C 
spotęgowało korzystne działanie MSM 
(8). Z kolei w badaniach przeprowadzo-
nych na koniach pokonujących dystans 
80 km nie wykazano, aby suplementacja 
witaminy C (7 g dziennie) mogła przy-
nosić istotne korzyści koniom otrzymu-
jącym dodatek witaminy E (5000  j.m. 
dziennie). Konie otrzymujące witami-
nę C mają wyższe stężenie askorbinia-
nu w osoczu krwi, nie stwierdza się jed-
nak istotnych różnic w statusie antyok-
sydacyjnym ani w aktywnościach kinazy 
kreatynowej i aminotransferazy aspara-
ginianowej (9). Nie wykazano, aby suple-
mentacja antyoksydantów, między inny-
mi witaminy C, stwarzała możliwość po-
prawy funkcjonowania płuc u zdrowych 
koni poddawanych wysiłkowi fizycznemu 
o umiarkowanej intensywności, których 
dawka pokarmowa zawiera prawidłowe 
ilości antyoksydantów. Według tych ob-
serwacji suplementacja może być uzasad-
niona tylko w przypadkach niedoboro-
wego żywienia, intensywnego lub długo-
trwałego wysiłku fizycznego lub choroby 
bądź innych czynników stresowych (10).

Witamina C ma duże znaczenie 
w ochronie płuc przed szkodliwym dzia-
łaniem wolnych rodników, którym przy-
pisuje się udział w rozwoju chorób ukła-
du oddechowego. Chorobom tym może 
towarzyszyć obniżone stężenie kwasu 
askorbinowego w popłuczynach pęche-
rzykowo-oskrzelowych. Dzieje się tak 
u koni z nawracającą chorobą obturacyj-
ną płuc (11, 12). Nie stwierdzono jednak 
istotnego wzrostu stężenia kwasu askorbi-
nowego w popłuczynach pęcherzykowo-
-oskrzelowych kilku koni z nawracającą 
chorobą obturacyjną płuc, którym poda-
wano mieszaninę antyoksydantów, mię-
dzy innymi witaminę C (10 mg/kg masy 
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ciała). Znaczny wzrost stężenia kwasu 
askorbinowego wystąpił natomiast w oso-
czu krwi (13). Przeprowadzono też bada-
nia nad wpływem suplementacji kwasu 
askorbinowego w dawce dziennej wyno-
szącej 20 mg/kg masy ciała na jego zawar-
tość we krwi i w popłuczynach pęcherzy-
kowo-oskrzelowych zdrowych kuców. Po 
dwóch tygodniach stężenie kwasu askor-
binowego w osoczu krwi koni otrzymu-
jących palmitynian askorbylu wynosiło 
29 μmol/l. Niższe było u koni otrzymują-
cych fosforan askorbylu (23 μmol/l), a naj-
niższe u osobników, którym nie podawa-
no tych dodatków (18 μmol/l). Stężenie 
kwasu askorbinowego w popłuczynach 
pęcherzykowo-oskrzelowych wzrosło 
u pięciu spośród sześciu kuców, którym 
podawano te dodatki (14).

Dostępność biologiczna kwasu askor-
binowego u koni budziła zainteresowa-
nie naukowców już w latach 80. ubiegłe-
go wieku. W jednych badaniach była ona 
bardzo niska po podaniu doustnym (15). 
Później dowiedziono jednak skuteczności 
suplementacji doustnej. Pojedyncza daw-
ka (20 g) nie spowodowała wzrostu stęże-
nia tego związku w osoczu krwi. Znaczny 
wzrost stężenia odnotowano, gdy konie 
codziennie otrzymywały 4,5 lub 20 g kwa-
su askorbinowego (16). Wchłanianie kwa-
su askorbinowego zależy od jego formy 
chemicznej. Wyższe stężenia tego związ-
ku w osoczu krwi miały konie po poda-
niu palmitynianu askorbylu, zamiast kwa-
su askorbinowego lub stearynianu askor-
bylu. Efektem zastosowania palmitynianu 
askorbylu są mniejsze różnice w stężeniu 
kwasu askorbinowego między poszcze-
gólnymi osobnikami (17).

Zainteresowano się też dostępnością 
naturalnej witaminy C. Znaczny wzrost 
stężenia witaminy C w surowicy krwi koni 
wykryto już po dwóch godzinach od po-
dania im sproszkowanych owoców dzi-
kiej róży w ilości dostarczającej 1000 mg 
witaminy C. Wykonano badania, w któ-
rych konie otrzymywały preparat zawie-
rający sproszkowane owoce dzikiej róży 
w ilości dostarczającej 125 lub 250 mg wi-
taminy C dziennie. Po trzech miesiącach 
stosowania mniejszej dawki witaminy C 
odnotowano niewielki wzrost jej stęże-
nia w surowicy krwi. Natomiast efektem 
użycia większej dawki było znacznie wyż-
sze stężenie już po dwóch tygodniach su-
plementacji. Wzrost ten był jeszcze więk-
szy w kolejnych tygodniach. Dodatkowo 
doszło do znacznego złagodzenia stresu 
oksydacyjnego. Może to wynikać z dzia-
łania nie tylko witaminy C, ale również 
innych składników o właściwościach an-
tyoksydacyjnych. Warto jednak zwrócić 
uwagę, że wpływ suplementacji na stęże-
nie witaminy C we krwi zależy od stop-
nia zaopatrzenia organizmu przed jej 

rozpoczęciem. Większych efektów moż-
na oczekiwać u  koni, które mają mało 
witaminy C przed rozpoczęciem suple-
mentacji. Można stwierdzić, że natural-
na witamina C charakteryzuje się wyż-
szą dostępnością biologiczną niż jej syn-
tetyczne odpowiedniki. Może to wynikać 
z faktu, że tkanki roślinne użyte do pro-
dukcji naturalnych preparatów zawiera-
ją wiele substancji zwiększających moż-
liwość wykorzystania witaminy C przez 
organizm (18).

W  normalnych warunkach synteza 
kwasu askorbinowego zaspokaja zapo-
trzebowanie organizmu, lecz może być 
niewystarczająca w  warunkach długo-
trwałego stresu. Dochodzi wówczas do 
obniżenia się stężenia tego związku we 
krwi, co może wynikać z nasilonego zu-
żywania i zwiększonego wydalania z mo-
czem. Sytuacje stresowe uzasadniają za-
tem suplementację kwasu askorbinowe-
go. Stwarza ona możliwość zwiększenia 
jego zawartości we krwi koni narażonych 
na czynniki stresowe. Należy jednak uni-
kać zbyt długiego stosowania wysokich 
 dawek. Potwierdzają to badania prze-
prowadzone na młodych koniach, któ-
re transportowano, a potem podawano 
im kwas askorbinowy. W wyniku suple-
mentacji doszło do niewielkiego wzro-
stu stężenia tego związku w osoczu krwi. 
Po zakończeniu suplementacji było ono 
jednak przez pewien czas obniżone. Mo-
gło to wynikać z  zahamowania syntezy 
w  wątrobie (19).
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